Ông sinh ngày mùng 8 tháng 8 năm 1881; quê tại xã Mỹ
Thạnh Trung, quận Tam Bình, tỉnh Vĩnh Long(2). Thân sinh của Ngài là cụ ông
Phan Văn Lư và cụ bà Trần Thị Sum. Ông là con thứ 10 trong đại gia đình có đến
21 anh, chị, em.

Thuở nhỏ ông Phan Văn Tòng có học Quốc ngữ và chữ Nho. Năm Đinh Dậu
(1897), khi 16 tuổi, ông được Tri phủ quận Tam Bình cử vào chức Hương bộ trong
Ban Hội tề làng Tường Lộc.

(*) Thạc sĩ, Hội Khoa học Lịch sử An Giang, Khoa Du lịch và Văn hóa - Nghệ thuật,
Trường Đại học An Giang. Email: lieungocan@gmail.com và mtmthuy@agu.edu.vn
(1) Nguyễn Thiên Thuận (2011).

Từ đó, Ngài kết thân với nhiều bạn
đạo như các vị: Lê Thành Thân, Trương Như Thị, Trương Như Mậu, Phan Lương
Hiền, Phan Lương Báu, Nguyễn Phú Thứ,...

Chư vị thường xuyên lập đàn cầu Tiên tại Linh Châu Kim Đức(8). Trong Đại
hội “Thiên Hoàng” vào đầu tháng Giêng năm Giáp Tý 1924 (một trong ba kỳ đại

(3) Nay là xã Vĩnh Kim, huyện Châu Thành, tỉnh Tiền Giang.
(4) Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo. (2008). Sách đã dẫn, tr.542.
(5) Phương Hữu. (1950). Phong trào Đại Đông Du. Sài Gòn: Nam Việt xuất bản, tr.21, 22.
(6) Trường An (2018).

hội khai sáng nền đạo), Đức Chí Tôn đã giáng cơ giao Ngài vai trò đứng đầu các
nhóm tu học Tiên Thiên Đại Đạo ở Tam Giang.

Trong Đại hội “Chiêu Thánh Hồi Nguyên” vào ngày Rằm tháng Bảy năm
Đinh Mão (1927) tại Thánh tịnh Thiên Thai (Cai Lậy, Mỹ Tho), sau khi điểm
nhuận các chức sắc vào hàng Thất Thánh - Thất Hiền, Đức Chí Tôn đã giao ngài
Phan Văn Tòng đứng đầu Thất Thánh - Thất Hiền để lãnh đạo và điều hành nền
đạo(9).

Phái Tiên Thiên trụ sở đặt tại Tòa thánh Châu Minh Sóc Sãi (Bến Tre), hiện
đang áp dụng Tân Luật và Pháp Chánh Truyền trong việc tổ chức Hội thánh(12).

Trong Đại hội “Chiêu An Bái Mạng” vào cuối tháng Chạp năm Kỷ Mão
(1939), tại Thánh Tịnh Cửu Khúc Tòa (Tam Bình, Vĩnh Long), Đức Chí Tôn đã

(9) Trường An (2018). Bài đã dẫn, tr.91.
(10) Đồng Tân. (2008). Lịch sử Cao Đài Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ (quyển II). Australia: Nxb. Cao
Hiền Hải Ngoại, tr.489. (Truy xuất từ
http://caodaibanchinhdao.org/forum/showthread.php?t=2197).
(11) Đồng Tân. (2008). Tài liệu đã dẫn, tr.489. Tuy nhiên, theo một tư liệu khác, năm Đại hội
Chiêu Thánh này không phải năm 1932 mà là 1928: “Ngày mùng 9 tháng Giêng năm Mậu Thìn
(1928), khai Đại Hội Chiêu Thánh tại Thiên Thai Tịnh, thành lập giáo quyền trung ương buổi sơ
khai, do tập thể Thất Thánh lãnh đạo, bảy vị Thất Thánh gồm những vị lãnh đạo các nhóm tu học
Tiên Thiên từ các nơi được Thánh lịnh gọi hợp tác lại.